ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
оз. Лоху № £Mz\l

О внесении изменений в приказ от 12.12.2023
№ 15804/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей

| обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5651 .*) [
«Визуальные технологии в музее»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
12.12.2023 № 15804/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5651.*) «Визуальные технологии в музее» по
направлению подготовки 51.04.04 «Музеология и охрана объектов культурного и
природного наследия» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты от 27.02.2024 № 05/2.1/51-03-2.

Ьрачальник Управления
образовательных программ ^ М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом от^Х. OS.

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5651.*)

«Визуальные технологии в музее» по направлению подготовки 51.04.04 «Музеология и охрана объектов культурного и природного
наследия»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Ельшина
Полина
Алексеевна

Методы
презентации
театрального
наследия в музеях
России

Бирюкова Марина
Валерьевна, доцент,
Кафедра музейного
дела и охраны
памятников

Неверова Ирина Альфредовна, доцент,
Кафедра истории и теории искусства,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный университет
промышленных технологий и дизайна»
(по согласованию)

Санкт-Петербургское
государственное бюджетное
учреждение культуры
«Центральный выставочный
зал «Манеж»
РК от 30.01.2024 № 01/1-38-
1392

2 Мусатова
Дарья
Дмитриевна

Детские музеи как
репрезентация
культуры детства в
России и за
рубежом

Никонова Антонина
Александровна,
старший
преподаватель,
Кафедра музейного
дела и охраны
памятников

Бакаютова Людмила Николаевна,
главный хранитель государственной
коллекции знаков почтовой оплаты,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение «Центральный
музей связи имени А.С.Попова» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Центральный
музей связи имени
А.С.Попова»
РК от 20.09.2023 №01/1-38-
15032

J Навроцкая

Таисия

Г еннадьевна

Взаимовлияние

современной

музейной

архитектуры и

экспозиционного

проектирования

Любезников Олег

Анатольевич, доцент,

Кафедра музейного

дела и охраны

памятников

Скрыдлов Андрей Юрьевич,

заведующий сектором, Сектор истории

Российской Академии наук и научных

учреждений, Санкт-Петербургский

филиал Федерального государственного

бюджетного учреждения науки

Института истории естествознания и

техники имени С.И.Вавилова

Российской Академии Наук (по

согласованию)

Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение культуры

«Центральный выставочный

зал «Манеж»

РК от 30.01.2024 №01/1-38-

1392

4 Светачева

Анна

Сергеевна

Современные

выставочные

проекты в музеях

России: традиции и

перспективы

Никонова Антонина

Александровна,

старший

преподаватель,

Кафедра музейного

дела и охраны

памятников

Неверова Ирина Альфредовна, доцент,

Кафедра истории и теории искусства,

Федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский

государственный университет

промышленных технологий и дизайна»
(по согласованию)

Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение культуры

«Центральный выставочный

зал «Манеж»

РК от 30.01.2024 №01/1-38-

1392

5 Тиванова

Юлия

Андреевна

Историко-

революционные

музеи России в

постсоветский

период:изменение

концепций

развития и

трансформация

экспозиций

Любезников Олег

Анатольевич, доцент,

Кафедра музейного

дела и охраны

памятников

Мажара Петр Юрьевич, старший

научный сотрудник, Центр изучения

эпохи Просвещения «Библиотека

Вольтера», Федеральное

государственное бюджетное

учреждение «Российская национальная

библиотека» (по согласованию)

Федеральное

государственное бюджетное

учреждение «Центральный

музей связи имени

А.С.Попова»

РК от 20.09.2023 №01/1-38-

15032

6 Фараджева Образовательный Никонова Антонина Гук Дарья Юрьевна, старший научный Федеральное
Ирада потенциал Александровна, сотрудник, Отдел археологии государственное бюджетное
Назимовна цифрового музея старший Восточной Европы и Сибири, учреждение «Центральный

преподаватель, Федеральное государственное музей связи имени
Кафедра музейного бюджетное учреждение культуры А.С.Попова»
дела и охраны «Государственный Эрмитаж» (по РК от 20.09.2023 №01/1-38-
памятников согласованию) 15032